
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 138 del 26/01/2023 esecutiva il 01/02/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

138 26/01/2023 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 25 25/01/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO BIENNALE (ANNI 2023 e 2024) DEL SERVIZIO DI 

CONTROLLO, DI VERIFICA, MANUTENZIONE, REVISIONE DELLE IMBRACATURE 
DI SICUREZZA E ALTRA ATTREZZATURA AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E SS.MM.II. 
DITTA: ANTICADUTA SRL. CIG Z2639A9F70.   

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENZIONI 
 
PREMESSO che: 

· con Deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

· con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 

· con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 

 
PREMESSO che, ai sensi del d.lgs. 81/08 e ss.mm.ii.., si rende necessario procedere all’affidamento del 
servizio di controllo, di verifica annuale, manutenzione, revisione delle imbracature di sicurezza e altra 
attrezzatura tecnica; 
 
VISTO: 
- l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito con Legge n. 94/2012 che sancisce che le pubbliche 
amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328''; 
- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che modifica l’articolo 
1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, da 1.000 Euro a 5.000 euro al netto dell’I.V.A. di legge; 
 
VALUTATO di chiedere un preventivo di spesa alla ditta ANTICADUTA s.r.l per quanto in oggetto, rispettando il 
principio della rotazione; 
 
DATO ATTO che la ditta Anticaduta s.r.l con sede legale a Trieste (TS) in via K.L. Von Bruck n.5  - P.I 
01333280327, ha presentato una offerta economica pari ad Euro 1.900,60.- +IVA 22% ovvero Euro 2.318,73 
IVA 22% compresa all’anno, per il servizio in oggetto, protocollata in data 25 gennaio 2023, prot.n.2145; 
 
PRESO ATTO della congruità dell’offerta formalizzata e ritenuto di prendere l’impegno di spesa sia per 
l’annualità 2023 che per l’annualità 2024; 
 
RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del nuovo Codice dei contratti pubblici, nel 
rispetto del principio di efficienza, efficacia ed economicità, tramite affidamento diretto, alla ditta Anticaduta 
s.r.l con sede legale a Trieste (TS) in via K.L. Von Bruck n.5  - P.I 01333280327, il servizio in oggetto, 
impegnando la cifra  di Euro 5.124,00 IVA 22% compresa per due annualità, tenendo conto anche di eventuale 
attrezzatura che verrà aggiunta; 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 138 del 26/01/2023 esecutiva il 01/02/2023 

VISTO che a seguito di richiesta effettuata dall’Area Tecnica Manutenzioni, l’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ha assegnato al lotto il numero di C.I.G. Z2639A9F70; 
 
DATO ATTO che: 
- il DURC risulta regolare; 
- la spesa di cui sopra risulta finanziata con fondi propri di bilancio; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021; 
- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 
- il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
- l’atto sindacale prot. n. 32881 del 23.12.2022 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
dell’Area Tecnica Manutenzioni per l’anno 2023 e ravvisata quindi la competenza dello scrivente all’adozione 
del presente atto; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di dare atto che le premesse vengono qui interamente richiamate; 

 
2. di affidare alla ditta Anticaduta s.r.l con sede legale a Trieste (TS) in via K.L. Von Bruck n.5  - P.I 

01333280327 il servizio di controllo, di verifica annuale, manutenzione, revisione delle imbracature di 
sicurezza e altra attrezzatura tecnica per gli anni 2023 e 2024, al prezzo e alle condizioni elencate 
nell’allegata offerta n. 026, datata 25 gennaio 2023, pervenuta al ns. protocollo in data 25 gennaio 
2023, al n. 2145; 
 

3. di impegnare l’importo di € 5.124,00. =, a favore della ditta “Anticaduta s.r.l” sui capitoli di spesa di 
seguito elencati e di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa: 

 
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./ 

Art. FPV 
Opera Sub 

Opera 
Id mov. 

2023 Z2639A9F70 S/1156/9 1-5 SERVIZI 
MANUTENZIONE 
E GESTIONE 
PATRIMONIO 
DISPONIBILE: 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 

1 3 2 9 1
1 

ANTICADUTA.S.R.L 
cod.fisc. 01333280327 
p.i. IT  01333280327 

/      1 

2023 Z2639A9F70 S/1325/99 11-1 PROTEZIONE 
CIVILE E PRONTO 
INTERVENTO: 
ALTRE 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

ANTICADUTA.S.R.L 
cod.fisc. 01333280327 
p.i. IT  01333280327 

/      2 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 S/1156/9 1 3 2 9 1
1 

2023 1.281,00 26/01/2023 31/12/2023   1 

2023 S/1156/9 1 3 2 9 1
1 

2024 1.281,00 01/01/2024 31/12/2024   1 

2023 S/1325/9
9 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

2023 1.281,00 26/01/2023 31/12/2023   2 

2023 S/1325/9
9 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

2024 1.281,00 01/01/2024 31/12/2024   2 

 
4.    di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 138 del 26/01/2023 esecutiva il 01/02/2023 

• il fine che si intende perseguire con il servizio in oggetto è di garantire la regolare manutenzione 
ed il regolare funzionamento delle imbracature di sicurezza e dell’altra attrezzatura tecnica di 
proprietà del Comune di Tavagnacco; 

• l'oggetto del contratto è l’affidamento il servizio di controllo, di verifica, manutenzione, revisione 
delle imbracature di sicurezza per gli anni 2023 e 2024; 

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 
• il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza; 

 
5. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione delle regolari fatture e 

verifica della conformità del servizio rispetto alle caratteristiche tecniche, alla garanzia ed ai tempi di 
consegna concordati; 
 

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 
 

7. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai 
sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
 

8. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 
37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 
97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di 
Tavagnacco. 

 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

MANUTENZIONI 
 (F.to dott. Stefano Peruzovich) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 138 del 26/01/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

138 26/01/2023 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 25 01/02/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO BIENNALE (ANNI 2023 e 2024) DEL SERVIZIO DI 
CONTROLLO, DI VERIFICA, MANUTENZIONE, REVISIONE DELLE IMBRACATURE DI 
SICUREZZA E ALTRA ATTREZZATURA AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E SS.MM.II.DITTA: 
ANTICADUTA srl. CIG Z2639A9F70.    
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 01/02/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 Z2639A9F70 S/1156/9 1-5 SERVIZI 
MANUTENZIONE 
E GESTIONE 
PATRIMONIO 
DISPONIBILE: 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 

1 3 2 9 1
1 

ANTICADUTA 
S.R.L.   cod.fisc. 
01333280327/ p.i. 
IT  01333280327 

/      4 

2023 Z2639A9F70 S/1325/9
9 

11-1 PROTEZIONE 
CIVILE E PRONTO 
INTERVENTO: 
ALTRE 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

ANTICADUTA 
S.R.L.   cod.fisc. 
01333280327/ p.i. 
IT  01333280327 

/      5 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 S/1156/9 1 3 2 9 1
1 

2023 1.281,00 31/01/2023 31/12/2023   548 4 

2023 S/1156/9 1 3 2 9 1
1 

2024 1.281,00 01/01/2024 31/12/2024       

2023 S/1325/9
9 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

2023 1.281,00 31/01/2023 31/12/2023   549 5 

2023 S/1325/9
9 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

2024 1.281,00 01/01/2024 31/12/2024       

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/139 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 138 del 26/01/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

138 26/01/2023 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 25 01/02/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO BIENNALE (ANNI 2023 e 2024) DEL SERVIZIO DI 
CONTROLLO, DI VERIFICA, MANUTENZIONE, REVISIONE DELLE IMBRACATURE DI 
SICUREZZA E ALTRA ATTREZZATURA AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E SS.MM.II.DITTA: 
ANTICADUTA srl. CIG Z2639A9F70.    
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 01/02/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 16/02/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 01/02/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO BIENNALE (ANNI 2023 e 2024) DEL SERVIZIO DI CONTROLLO, DI VERIFICA, MANUTENZIONE, REVISIONE DELLE IMBRACATURE DI SICUREZZA E ALTRA ATTREZZATURA AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E SS.MM.II. DITTA: ANTICADUTA SRL. CIG Z2639A9F70.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENZIONI
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO BIENNALE (ANNI 2023 e 2024) DEL SERVIZIO DI CONTROLLO, DI VERIFICA, MANUTENZIONE, REVISIONE DELLE IMBRACATURE DI SICUREZZA E ALTRA ATTREZZATURA AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E SS.MM.II.DITTA: ANTICADUTA srl. CIG Z2639A9F70.
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/139

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO BIENNALE (ANNI 2023 e 2024) DEL SERVIZIO DI CONTROLLO, DI VERIFICA, MANUTENZIONE, REVISIONE DELLE IMBRACATURE DI SICUREZZA E ALTRA ATTREZZATURA AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 E SS.MM.II.DITTA: ANTICADUTA srl. CIG Z2639A9F70.

